
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 681 del 21/09/2018

Responsabile dell'istruttoria Riccardi Melissa   Proposta di determinazione n. 822 del 20/09/2018

Servizi al Cittadino e alle Imprese

Cultura, Turismo e Servizi Vari

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ORGANIZZAZIONE CONCERTO 
JAZZ DI FABRIJAZZ TEACHERS QUARTET (FABRIANO PROMUSICA)

IL DIRIGENTE  F.F.

PREMESSO che:

L'Assessorato alla cultura, intende organizzare e proporre gratuitamente alla città un concerto di 

musica Jazz da tenersi il  giorno 22 settembre 2018 negli spazi all'aperto del centro storico, in 

prosecuzione e continuità con altre iniziative analoghe realizzate nel periodo estivo e a chiusura 

della stagione.

A tal fine è stata interpellata l'Associazione di Promozione Sociale Fabriano Pro Musica, con sede 

in Via Collepaganello 16, 60044 FABRIANO (AN) - P. IVA 02791080423, la quale ha fornito, con 

nota nostro prot.n. 38706 del 19/09/2018, un preventivo di spesa per un importo pari ad € 300,00 

oltre  IVA al  22%,  per  l'organizzazione  e  realizzazione  del  concerto  comprensiva  delle  spese 

relative a: cachet artisti, service audio, service luci;

La suddetta Associazione ha inoltre fornito una liberatoria nella quale attesta che i brani che andrà 

ad eseguire non sono soggetti al pagamento dei diritti d'autore alla SIAE;

Tanto premesso;

ATTESO che: 

Ai sensi dell'art.  1,  comma 502 e 503 della Legge n. 208/2015 (cd Legge di Stabilità 2016), i 

prodotti  e  i  servizi  per  gli  Enti  Locali  (volumi,  modulistica,  servizi  internet,  banche dati,  riviste, 

software, contratti  di assistenza, prestazioni professionali  … ) di  valore inferiore ai  1.000 euro, 

possono essere acquisiti ricorrendo alle tradizionali procedure, senza obbligo di ricorso al MEPA;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

Ai sensi dell'Art.36 del D.Lgs 50/2016, come specificato anche nelle Linee Guida ANAC n. 4/2016, 

l'affidamento di servizi di importo inferiore a 40.000,00 € può avvenire tramite affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Secondo quanto stabilito dal vigente Regolamento Comunale sull’Acquisizione di beni e servizi in 

economia, approvato con D.C.C. n° 60 del 12/04/2005 “Si prescinde dalla richiesta di più preventivi 

nel caso di nota specialità del bene o servizio da acquisire, in relazione alle caratteristiche tecniche 

o di mercato, ovvero quando l'importo della spesa non superi l'ammontare di Euro 20.000, con 

esclusione dell'I.V.A.

RITENUTO  pertanto,  stante  l'esiguità  delle  somme  preventivate  e  la  natura  artistica  della 

prestazione  richiesta,  di affidare  la  realizzazione  del  suddetto  concerto  all'Associazione  di 

Promozione Sociale Fabriano Pro Musica, con sede in Via Collepaganello 16, 60044 FABRIANO 

(AN)  -  P.  IVA 02791080423,  che  si  è  detta  disponibile  alla  realizzazione  di  un'esibizione  del 

FabriJazz Teachers Quartet, per un importo (comprensivo del compenso degli artisti e del service 

audio/luci) di € 300,00, oltre IVA al 22%, per un totale di € 366,00;

Dato  atto  che  la  spesa  trova  capienza  alla  voce  avente  codice  0502.13.358  -  Spese  per 

manifestazioni culturali e spettacoli vari – del bilancio 2018;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 28/03/2018 con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2018-2020;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 28/03/2018 con cui è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Pluriennale 2018-2020;

VISTA la  Deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  58 del  04/04/2018 con cui  si  è  provveduto 

all'approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  esercizio  finanziario  2018/2020  -  parte 

finanziaria;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 30/07/2018 con cui è stato approvato 

l'Assestamento  generale  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175,  comma  8  del  D.Lgs.  267/2000  e 

Salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 comma 2 del D.Lgs. 267/2000;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 02/08/2018 con cui è stata approvata la 

variazione al  Piano Esecutivo di  Gestione esercizio finanziario  2018-2020 -  parte finanziaria  a 

seguito delle  variazioni  di  Assestamento Generale di  bilancio  approvate con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 103 del 30/07/2018

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 2010, n. 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

136,  come  modificata  dal  decreto  legge  12  novembre  2010,  n.  187  convertito  in  legge,  con 

modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

VISTI gli Art. n.163 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO DELLE 

LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

Il  Dirigente interessato attesta,  ai  sensi  dell'art.  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  267/2000 e del 

vigente regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza  amministrativa  e  la  sua  conformità  alla  normativa 

vigente;

Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del d. lgs. 267 del 

2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli interni, attesta la regolarità contabile 

del  presente  provvedimento comportando lo  stesso riflessi  diretti  e  /o  indiretti  sulla  situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Attesta ai sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i, la copertura finanziaria 

della spesa in relazione alle disponibilità esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo 

stato di accertamento di entrata vincolata;

con la attestazione di copertura finanziaria il provvedimento è reso esecutivo ai sensi dell'articolo 

183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA

• di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

• di  provvedere all'organizzazione di  un concerto di   musica jazz da tenersi  il  giorno 22 

settembre 2018 negli spazi all'aperto del centro storico, in prosecuzione e continuità con 

altre iniziative analoghe realizzate nel periodo estivo e a chiusura della stagione;

• di affidare la realizzazione del suddetto concerto all'Associazione di Promozione Sociale 

Fabriano Pro Musica, con sede in Via Collepaganello 16, 60044 FABRIANO (AN) - P. IVA 

02791080423, che si è detta disponibile alla realizzazione di un'esibizione del FabriJazz 

Teachers Quartet,  per un importo (comprensivo del compenso degli artisti  e del service 

audio/luci) di € 300,00, oltre IVA al 22%, per un totale di € 366,00;

• di impegnare la spesa pari ad € 366,00 come segue:



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

U

/E
Euro

Voce di 

Bilancio

Piano 

Finanziario

Impegno 

n. /

Esercizio

CO.FO.G Codice C.I.G.
Codice 

C.U.P.

U 366,00 0502.13.358 01.03.02.02.005 2018 08.02.00 Z2D24FF3A7

• di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento 

sarà esigibile, in base al principio della competenza finanziaria potenziata di cui all'All. 4/2 

del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nell' esercizio 2018; 

• di  dare  atto  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'impegno  assunto  con  il 

presente provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di  finanza pubblica,  ai  sensi  dell'art.  9,  comma 1 lettera a)  del  D.L.  n.  78/2009 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento è Riccardi Melissa;

Il Dirigente FF

Giorgio Pellegrini

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


